津狱办发〔2019〕21号

天津市监狱管理局

关于印发《罪犯申诉控告检举处理办法》的通知
局属各单位、机关各处室、集团各部室：

为规范罪犯申诉、控告、检举工作，维护监管改造秩序，保障罪犯合法权益，现将天津市监狱管理局《罪犯申诉控告检举处理办法》印发给你们，请各单位认真遵照执行。

天津市监狱管理局

2019年4月15日

（此件主动公开）

天津市监狱管理局

罪犯申诉控告检举处理办法
第一章 总 则

第一条 为规范罪犯申诉、控告、检举工作，维护监管改造秩序，保障罪犯合法权益，依据中华人民共和国《刑法》、《刑事诉讼法》、《监狱法》等法律和司法部相关规定，结合我市监狱工作实际，制定本办法。

第二条 对罪犯的申诉、控告、检举，坚持依法、公正、及时、高效处理的原则。

第三条 监狱机关按照申诉控告检举涉及的不同对象，分类处理。罪犯控告、检举警察等公务人员的，可以向其所在单位的监察或其上级机关举报。监狱处理罪犯申诉、控告、检举工作，接受上级主管部门的指导和监督。

    第四条 本办法适用监狱在押罪犯申诉、控告、检举活动。

第二章 罪犯申诉的处理

第五条 罪犯对已经发生法律效力的判决、裁定不服，可以向原审人民法院、上级人民法院或人民检察院提出申诉。

第六条 罪犯可以由本人或通过其法定代理人、近亲属提出申诉，也可以委托律师代为申诉。

第七条 罪犯的申诉由监狱刑罚执行部门负责处理。

第八条 罪犯书面提出申诉的，应写明申诉的事项、事实与理由，交监区（分监区）警察，也可以投放在监狱设置的信箱内。

第九条 罪犯书写申诉材料确有困难的，也可以口头方式向监狱提出申请，由监狱指派警察或其他罪犯代写。

第十条 罪犯委托律师代为申诉的，监狱应按有关规定为其安排会见。罪犯委托的律师就涉诉事项写给罪犯的信件，监狱应审查后及时转交。

第十一条 监区（分监区）收到罪犯的申诉材料后，应及时审查登记，在三个工作日内转交监狱刑罚执行部门。监狱刑罚执行部门收到罪犯的申诉材料后，应进行审查登记，并填写罪犯申诉材料转递单，在五个工作日内将罪犯申诉材料转送至申诉的人民法院或人民检察院。

第十二条 市监狱管理局收到罪犯的申诉材料，原则上应转交关押罪犯的监狱处理。

第十三条 监狱根据罪犯的申诉，可以制作《对罪犯刑事判决提请处理意见书》，提请原审人民法院或人民检察院处理。

第十四条 人民法院或人民检察院因受理罪犯申诉，需要监狱出具罪犯改造表现情况的，监狱刑罚执行部门应予以配合。

第十五条 人民法院因申诉或监狱提请处理意见作出变更判决或裁定的，监狱应及时将变更的判决或裁定的结果告知罪犯。人民法院或人民检察院对罪犯申诉的答复函件，监狱应当及时向罪犯送达，并做好登记。

第十六条 罪犯申诉期间，刑罚执行部门应配合监区（分监区）做好罪犯的思想稳定工作。

第三章 罪犯控告、检举的处理

第十七条 罪犯或其亲属以及委托的代理人向监狱或有关部门检举揭发他人有关违法犯罪事实，要求依法予以惩处的，以及向有关部门或组织揭发他人违法、犯罪行为的，可以书面、口头或其它方式提出控告、检举。

第十八条 向监狱机关提出控告、检举的，按对象和程度不同，分类处理：

（一） 控告、检举监狱警察、职工违法违纪行为的，按管理权限由监狱机关监察部门查处。

（二） 控告、检举他犯违纪违法行为，凡达到狱内刑事案件立案标准规定的，或有余（漏）罪的，由监狱狱内侦查部门查处；严重违反监规，尚未达到狱内刑事案件立案标准，但对监管改造秩序造成严重影响的，由监狱狱政管理部门查处；一般违反监规的情形，由监区查处。

（三） 控告、检举监狱其他监外人员违法犯罪行为的，应交由有管辖权的公安机关或检察机关查处，涉及狱内案件的，由监狱狱内侦查部门按有关规定协助查处。

第十九条 罪犯以书面形式进行控告、检举的，可以交监区（分监区）警察或投入监狱设置的信箱。监区（分监区）警察应将收到的控告、检举材料及时转交相应的管理部门。监狱信箱应由相关部门制定专人开箱，逐件分类登记，及时处理。罪犯以口头或其它方式向监狱提出控告、检举的，监狱应当指派警察对其进行询问，做好记录，并及时移交相关部门处理。

第二十条 罪犯向监狱的上级机关以及公安机关或人民检察院等部门控告、检举的材料，监狱各级应当及时转递。

第二十一条 控告、检举涉及监狱的利害关系人应当回避。

第二十二条 承办部门应当及时将罪犯控告、检举情况的查处结果告知罪犯本人，并记录在案。控告、检举人对查处结果不服的，可由上一级机关复查，根据复查情况做出相应处理。

第四章 法律责任

第二十三条 罪犯申诉、控告、检举的权利受法律保护，任何单位或个人不得以任何理由扣压罪犯提出的申诉、控告和检举材料，或阻止罪犯进行申诉、控告和检举活动。

第二十四条 侵害罪犯申诉、控告、检举权利的，给予批评教育，造成严重后果的，按有关规定给予责任人相应的党纪政纪处分，构成犯罪的，移交司法机关处理。

第二十五条 监狱对罪犯利用申诉权利无理取闹，应进行批评教育，对蓄意破坏监管秩序，屡教不改，造成严重后果的应依法依规予以严惩。

第二十六条 监狱机关应对罪犯的控告、检举材料内容保密，不得向无关人员泄露控告、检举的有关内容，更不得将控告、检举材料转交被检举人或控告人。

监狱对提出控告、检举的罪犯，应当采取必要的防护措施。

第二十七条 对罪犯的控告、检举经查证属实的，可以视情给予相应的奖励，诬告的视情节予以批评教育和行政处罚，情节严重构成犯罪的，移交司法机关处理。

第五章 附 则

第二十八条 本办法与法律法规、司法解释不一致的，按法律法规、司法解释执行。

第二十九条 本办法由市监狱管理局负责解释。

第三十条 本办法自下发之日起执行。

天津市监狱管理局办公室                   2019年4月15日印发

— 6 —
— 5 —